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Введение

Актуальность темы исследования.

Теория массового обслуживания (ТМО, в англоязычной литературе —

Queueing Theory (теория очередей)), обычно рассматриваемая как раздел иссле-

дования операций, представляет собой совокупность математических моделей

и методов анализа вероятностных задач прикладной математики, связанных с

исследованием структуры и оптимизацией управления различными реальными

системами в области техники и экономики. Началом исследований в этой обла-

сти можно считать работы датского ученого А.К. Эрланга, опубликованные в

1909–1917 г.г. и посвященные исследованию процессов, связанных с обслужива-

нием требований, поступающих на телефонную станцию.

Развитие теоретических методов ТМО и методов решения практических

задач, связанное с расширением области ее применения (системы управления

запасами, транспортные системы, системы связи), можно проследить по рабо-

там [137, 128, 144, 111, 120, 133, 16, 80, 26, 99, 100, 119, 143, 15, 21, 25, 101,

129, 110, 113, 91, 103, 130, 3, 79, 121, 127, 136, 138, 52, 85, 126, 82, 88, 102, 14,

104, 141, 4, 77, 78, 5, 51, 54, 67, 135, 24, 74, 71, 2]. При этом усложнение струк-

туры систем обслуживания, а также появление в конце 80-х годов прошлого

века цифровых сетей с интеграцией служб (ISDN, [12]), привело к необходимо-

сти создания (для решения задач анализа и оптимизации систем) адекватных

математических моделей информационных потоков, обрабатываемых в данных

системах, что, в свою очередь, привело к необходимости развития и исполь-

зования специфических математических моделей информационных потоков —

дважды стохастических потоков событий, или потоков событий со случайно

изменяющейся интенсивностью [114, 123, 139, 32, 131, 4, 115, 5, 36].

В зависимости от природы случайности изменения интенсивности потока

событий, дважды стохастические потоки событий принято разделять на два

вида: 1) потоки, интенсивность которых есть непрерывный случайный про-

цесс [139, 115, 105, 118], и 2) потоки, интенсивность которых есть кусочно-
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постоянный случайный процесс с конечным числом состояний, иначе называ-

емые MC-потоками событий. Такие потоки впервые были введены в рассмот-

рение в 1979 году практически одновременно и независимо в работах M. Neuts

(США) как MVP-потоки [130] и Г.П. Башарина, В.А. Кокотушкина и В.А. На-

умова как МС-потоки [4, 5]. Последние являются наиболее адекватными мате-

матическими моделями потоков в ISDN [12].

Исследования систем массового обслуживания с входящими дважды сто-

хастическими потоками событий были проведены в России такими учеными

как Г.П. Башарин, П.П. Бочаров, А.В. Печинкин, К.Е. Самуйлов, Ю.В. Гай-

дамака — в Российском университете дружбы народов [13, 59, 72, 86, 96, 97,

98, 140]; В.М. Вишневский, М.П. Фархадов — В Институте проблем управле-

ния РАН [1, 58, 125]; А.Ф. Терпугов, А.М. Горцев, А.А. Назаров, К.И. Лившиц,

С.П. Моисеева, Л.А. Нежельская — в Томском государственном университете

[11, 18, 33, 34, 60, 63, 64, 75, 94, 132, 134]; В.В. Рыков — в Российском государ-

ственном университете нефти и газа [53, 57]; В.А. Ивницкий — в Московском

университете путей сообщения [69, 70, 122]; М.А. Федоткин, А.В. Зорин — в Ни-

жегородском государственном университете [68, 106, 107]; Г.Ш. Цициашвили,

Н.И. Головко — в Институте прикладной математики Дальневосточного отде-

ления РАН [27, 81, 108, 109]; В.Н. Задорожный — в Омском государственном

техническом университете [65, 66]; в Белоруссии такими учеными как Г.А. Мед-

ведев, А.Н. Дудин, В.И. Клименок — в Белорусском государственном универ-

ситете [116, 117, 124, 142]; Ю.В. Малинковский — в Гомельском государствен-

ном университете [56, 83]; М.А. Маталыцкий — в Гродненском университете

[76, 84, 90]; а также учеными Д. Ефросининым (университет Johannes Kepler

University Linz, Austria), М. Пагано (Пизанский университет, Италия), А. Ме-

ликовым (Азербайджанская НАН), О. Тихоненко (Варшавский университет),

M. Neuts (США), D. Lucantoni (США) и другими учеными.

Очевидно, что решение задач отптимизации систем обслуживания непо-

средственным образом зависит от значений параметров потоков событий, функ-

ционирующих в системе. С другой стороны, параметры этих потоков, как пра-
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вило, являются неизвестными (ненаблюдаемыми) величинами. Таким образом,

задачи оценивания параметров MC-потоков событий являются, безусловно, ак-

туальными. На сегодняшний день имеется обширная литература, посвященная

решению задач оценивания параметров дважды стохастических потоков собы-

тий. Классификацию решаемых задач можно осуществить по двум признакам.

1. Задачи оценивания параметров, решаемые для дважды стохастических

потоков различной структуры. Под структурой MC-потока в данном случае

понимается способ перехода процесса 𝜆(𝑡) из состояния в состояние. В этом

смысле потоки делятся на асинхронные (потоки, для которых моменты вре-

мени изменения интенсивности не зависят от моментов наступления событий,

[36, 35, 42, 50, 29, 31, 38]), синхронные (потоки, для которых изменение ин-

тенсивности может произойти только в момент времени наступления собятия

потока, [41, 17, 37, 18]), и полусинхронные (потоки, для которых изменение ин-

тенсивности для одного подмножества состояний является «асинхронным», т. е.

не зависящим от моментов времени наступления событий потока, а для осталь-

ных состояний — «синхронным», т. е. происходящим только в момент времени

наступления собятия потока, [92, 93, 39, 40, 30]). Кроме того, в литературе рас-

сматриваются различные обобщения моделей [55, 19, 89, 34, 48, 47, 87], а также

модели МС-потоков с двумя состояниями для случая, когда для одного из со-

стояний соответствующая интенсивность потока равна нулю (так называемые

альтернирующие потоки событий, [41, 28, 46, 45, 43]).

2. Задачи оценивания параметров, решаемые для дважды стохастиче-

ских потоков, наблюдения за моментами наступления событий которых осу-

ществляются в различных условиях. Так, для MC-потоков различной структу-

ры (см.выше) решены задачи оценивания параметров потока при наличии так

называемого мертвого времени — случая, когда, по некоторым причинам, мо-

менты времени наступления событий потока на определеных отрезках времени

(фиксированной или случайной длительности) становятся недоступны наблю-

дению, [20, 40, 37, 44, 62, 95, 61]. Кроме того, для потоков определенной струк-

туры предложено решение задачи оценивания параметров потока при условии
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наличия случайных ошибок в измерениях моментов времени, [42, 50, 49, 112].

Анализ литературы показывает, что задачи оценивания параметров два-

жды стохастических потоков событий с кусочно-постоянной интенсивностью

рассматриваются в предположении априорно известного числа состояний про-

цесса 𝜆(𝑡). На практике, даже в предположении априорной известности того,

что рассматриваемый поток событий является потоком определенной структу-

ры (например, асинхронный дважды стохастический поток событий), вопрос о

числе состояний интенсивности (и, следовательно, о значениях интенсивности)

MC-потока событий остается открытым. В силу этого, задача оценивания чис-

ла состояний МС-потока событий по наблюдениям за моментами наступления

событий потока является актуальной.

Цель и задачи исследования. Целью работы является решение задачи

оценивания числа состояний и значений интенсивности асинхронного

МС-потока событий с конечным числом состояний по наблюдениям за момента-

ми времени наступления событий потока, разработка и математическое обосно-

вание алгоритма оценивания числа состояний и значений интенсивности асин-

хронного МС-потока событий, экспериментальное исследование на ЭВМ алго-

ритма оценивания и вспомогательных алгоритмов.

В рамках поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Получение и анализ свойств смеси плотностей распределения оценки

интенсивности простейшего потока событий.

2. Общая формулировка и математическое обоснование алгоритма оце-

нивания числа состояний и значений интенсивности асинхронного МС-потока

событий.

3. Формулировка и математическое обоснование алгоритма отнесения со-

бытий реализации асинхронного МС-потока событий к интервалам стационар-

ности.

4. Формулировка и математическое обоснование алгоритма вычисления

оценок числа состояний и значений интенсивности асинхронного МС-потока

событий.
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5. Разработка и реализация программного комплекса, реализующего вы-

шеперечисленные алгоритмы, обеспечивающего возможность контроля пара-

метров алгоритмов и предоставляющего численную и визуальную информацию

о результатах работы алгоритмов.

6. Анализ численных результатов, полученных с помощью программного

комплекса, с использованием данных, реализованных на имитационной модели

асинхронного МС-потока событий.


[…]

27 [4001; 4019] 19,63 0,2161
28 [4020; 4297] 189,56 0,21927
29 [4298; 4999] 186,58 0,57754

Полученная совокупность отрезков реализации, соответствующих интер-

валам стационарности, была исследована с помощью трех различных алгорит-

мов оценивания числа состояний и значений интенсивности асинхронного МС-

потока событий. Во всех трех случаях оценка числа состояний потока 𝑛̂ = 3.

Распределение отрезков реализации по состояниям процесса 𝜆(𝑡) во всех трех

случаях совпадает (см. таблицу Б.3).
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Таблица Б.3 — Распределение отрезков реализации по состояниям процесса 𝜆(𝑡)

№ отрезок оценка соответствующая

отрезка реализации интенсивности оценка ̂︀𝜆𝑖
1 [1; 54] 19,91 ̂︀𝜆1
2 [55; 88] 92,23 ̂︀𝜆2
3 [89; 92] 149,36 ̂︀𝜆3
4 [93; 107] 88,34 ̂︀𝜆2
5 [108; 674] 193,89 ̂︀𝜆3
6 [675; 711] 18,72 ̂︀𝜆1
7 [712; 858] 85,16 ̂︀𝜆2
8 [859; 978] 188,02 ̂︀𝜆3
9 [979; 1000] 21,51 ̂︀𝜆1
10 [1001; 1065] 21,51 ̂︀𝜆1
11 [1066; 1100] 34,84 ̂︀𝜆1
12 [1101; 1320] 101,52 ̂︀𝜆2
13 [1321; 1361] 25,96 ̂︀𝜆1
14 [1362; 1378] 127,08 ̂︀𝜆2
15 [1379; 1502] 198,11 ̂︀𝜆3
16 [1503; 1529] 24,42 ̂︀𝜆1
17 [1530; 1750] 95,65 ̂︀𝜆2
18 [1751; 1988] 205,47 ̂︀𝜆3
19 [1989; 2004] 16,43 ̂︀𝜆1
20 [2005; 2658] 198,78 ̂︀𝜆3
21 [2659; 2696] 17,59 ̂︀𝜆1
22 [2697; 3000] 206,12 ̂︀𝜆3
23 [3001; 3549] 190,77 ̂︀𝜆3
24 [3550; 3554] 15,91 ̂︀𝜆1
25 [3555; 3977] 190,32 ̂︀𝜆3
26 [3978; 4000] 24,84 ̂︀𝜆1
27 [4001; 4019] 19,63 ̂︀𝜆1
28 [4020; 4297] 189,56 ̂︀𝜆3
29 [4298; 4999] 186,58 ̂︀𝜆3

Оценки интенсивностей состояний и показатели качества оценивания пред-

ставлены в таблице Б.4.

Таблица Б.4 — Оценки интенсивностей состояний и показатели качества оценивания

способ 1 способ 2 способ 3̂︀𝜆1 21,67 23,87 19̂︀𝜆2 95,31 98,03 110̂︀𝜆3 192,15 198,68 200
среднее отклонение

оценок интенсивностей 0,16 0,21 0,15
процент неверно

отнесенных событий 4,4 4,4 4,4

Сравнивая результаты работы алгоритмов со значениями параметров (Б.1)

и интервалами стационарности, полученными в результатами имитационного

моделирования (таблица Б.1), отметим следующее:
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∙ оценка числа состояний ̂︀𝑛 = 3 совпадает с истинным значением 𝑛 = 3 числа

состояний, реализовавшихся в результате имитационного моделирования;

∙ среднее относительное отклонение оценок ̂︀𝜆𝑖 интенсивностей, рассчитанное
по формуле (3.0.1), для трех способов исследования не превышает 0,22;

∙ процент событий реализации (1.2.1), неверно отнесенных к соответствую-

щим интервалам стационарности, равен 4, 4 %.

С использованием данных таблицы Б.3 строятся оценки остальных пара-

метров (А.1) потока событий — оценки ̂︀𝛼𝑖, 𝑖 = 1; 3 параметров распределения

длительностей интервалов стационарности и оценки ̂︀𝑝𝑖𝑗, 𝑖, 𝑗 = 1; 3 вероятно-

стей переходов процесса 𝜆(𝑡) из состояния в состояние. Из данных таблицы Б.3

видно, что в некоторых случаях отрезки реализации, соответствующие одному

и тому же состоянию интенсивности, следуют в реализации друг за другом.

Однако, согласно выбранной модели потока, по окончании состояния 𝑖 процесс

𝜆(𝑡) не может остаться в том же самом состоянии 𝑖, поэтому предварительно

данные таблицы Б.3 корректируются (объединяются соседние отрезки реали-

зации, соответствующие интервалам стационарности, относящиеся к одному и

тому же состоянию потока). Оценки ̂︀𝛼𝑖, 𝑖 = 1; 3 строятся по методу максималь-

ного правдоподобия [23]. В результате оценивания имеем: 𝛼1 = 0, 53, 𝛼2 = 0, 89,

𝛼3 = 0, 45.

Оценки ̂︀𝑝𝑖𝑗, 𝑖, 𝑗 = 1; 3 равны отношению числа переходов из состояния 𝑖 в

состояние 𝑗 к общему числу переходов из состояния 𝑖. В результате оценивания

имеем:

̂︀𝑃 =

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦⃦⃦ 0, 0 0, 555 0, 444

0, 166 0, 0 0, 833

0, 875 0, 125 0, 0

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦⃦⃦

В процессе дальнейшего наблюдения за потоком с увеличением объема

выборки оценки всех параметров уточняются. Данные оценки могут быть ис-

пользованы в качестве начальных данных для других методов оценивания па-

раметров асинхронного МС-потока событий.
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Приложение В Акт о внедрении результатов диссертации
в учебный процесс НИ ТГУ