отзыв
официального оппонента на диссертационную работу

Беккерман Екатерины Николаевны «Оценивание числа состояний и
значений интенсивности асинхронного МС-потока событий»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ,

управление и обработка информации (в отраслях информатики,
вычислительной техники и автоматизации)

Актуальность темы исследования
Задачи, связанные с оптимизацией функционирования систем

массового обслуживания (СМО), не перестают быть актуальными и в
настоящее время. Теория массового обслуживания развивается, отвечая на
усложнение встающих перед ней задач развитием и усложнением
используемых математических моделей и методов. В последние десятилетия
актуальным является изучение адаптивных управляемых систем массового
обслуживания, в которых дисциплина обслуживания подстраивается под
изменение параметров внешней среды. Одним из аспектов внешней среды
является входящий поток событий. Начиная с 80-х годов прошлого века, в
связи с развитием глобальных компьютерных сетей и
телекоммуникационных систем, широкое распространение для
математического описания информационных потоков сообщений в этих
сетях и системах получили дважды стохастические потоки событий.

Одной из модификаций дважды стохастического потока событий
является асинхронный МС-поток, рассматриваемый в диссертационной
работе. Асинхронный МС-поток характеризуется тем, что его интенсивность
является кусочно-постоянным марковским процессом с конечным числом
состояний. Асинхронный МС-поток используется в ряде задач
проектирования глобальных сетей и телекоммуникационных систем в
качестве наиболее адекватной математической модели потоков сообщений.

Для адаптивного управления СМО требуется знать параметры
входящего потока. В случае асинхронного МС-потока событий это число
состояний, интенсивности состояний и параметры перехода из одного
состояния в другое. Задаче оценивания параметров дважды стохастических
потоков событий посвящено большое количество научных работ. Однако в
этих работах число состояний потока полагается известным, в то время как
на практике зачастую входящий поток известен лишь с точностью до
структуры (например, асинхронный МС-поток), а все его параметры

неизвестны. Поэтому задача оценивания числа состояний и значений
интенсивности асинхронного МС-потока является актуальной.

В диссертационной работе Беккерман Е.Н. предлагаются алгоритмы
оценивания числа состояний и значений интенсивности асинхронного МС-
потока по наблюдаемой реализации моментов наступления событий.

Общая характеристика диссертации
Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения, списка

литературы и трех приложений. Общий объем работы составляет 170
страниц. Список литературы содержит 144 наименования. Иллюстративный
материал представлен 38 рисунками. По материалам диссертации автором
опубликовано 13 работ, из них 4 статьи в журналах, включенных в Перечень
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 1 статья в
российском журнале, переводная версия которого индексируется Web of
Science).

Во введении дается описание работы, раскрывается актуальность
исследуемой проблемы, приводится обзор работ других авторов по
изучаемой тематике, формулируется цель, задачи и методология
исследования, обосновывается теоретическая и практическая значимость
работы, новизна выносимых на защиту результатов.

В первом разделе описывается математическая модель асинхронного
МС-потока событий и формулируется задача оценивания числа его
состояний. Затем описывается процедура последовательного получения
оценок для значений интенсивности потока на всевозможных отрезках
времени между наблюдаемыми наступлениями событий потока. Из
полученных оценок строится верхнетреугольная матрица оценок. По матрице
строится гистограмма оценок, исследуются ее свойства. На основании
свойств гистограммы разрабатывается процедура для оценивания числа
состояний потока по наблюдениям за моментами наступления событий.

Во втором разделе описывается преобразование матрицы оценок в
граф оценок. Описываются свойства этого графа, его связь с матрицей
оценок и гистограммой оценок. На основании свойств матрицы, гистограммы
и графа оценок формулируется алгоритм отнесения событий наблюдаемого
асинхронного МС-потока к интервалам стационарности. Разрабатываются
вспомогательные алгоритмы проверки и коррекции отрезков реализации
потока, полученных по компонентам связности графа оценок,
соответствующим интервалам стационарности. Далее формулируются два
алгоритма оценивания числа состояний и значений интенсивности
асинхронного МС-потока событий, использующих в качестве начальных

данных информацию об отрезках реализации, отнесенных к определенным
интервалам стационарности.

В третьем разделе описывается программное обеспечение,
разработанное для экспериментального исследования алгоритмов,
предложенных в разделе 2, а также формулируются критерии качества
результатов, содержащих оценки числа состояний и значений интенсивности
исследуемого потока событий. Также в третьем разделе приведены
результаты компьютерных экспериментов с разработанными алгоритмами
при различных реализациях асинхронного МС-потока, полученных с
помощью имитационной модели. Формулируются практические
рекомендации по применению разработанных алгоритмов.

В заключении диссертационной работы, в соответствии с
поставленными задачами, перечисляются основные результаты работы.

В приложении А описывается имитационная модель асинхронного
МС-потока событий, использованная для исследования алгоритмов,
описанного в разделе 3.

В приложении Б представлен пример применения алгоритмов,
представленных в разделе 2, к реализации асинхронного МС-потока событий
с тремя состояниями.

В приложении В представлен акт о внедрении результатов
диссертации в учебный процесс НИ ТГУ.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Новизна полученных результатов работы

Впервые предложен алгоритм оценивания числа состояний
асинхронного МС-потока событий. Найден аналитический вид плотности

/ \

вероятности, описывающей оценку X интенсивности асинхронного МС-
потока, когда эта оценка рассчитывается по моментам наступления событий
в одном интервале стационарности. Исследованы свойства найденной
плотности, доказано, что она унимодальная.

Показано, что экстремумы гистограммы оценок, получаемой по
реализации асинхронного МС-потока в общем случае, концентрируются в
окрестностях искомых значений интенсивности, а число экстремумов
сходится к искомому числу состояний потока.

Разработаны алгоритмы, в которых установленные свойства
гистограммы оценок используются для отнесения наблюдаемых событий
асинхронного МС-потока к интервалам стационарности и для оценки числа
состояний потока.

Теоретическая и практическая значимость работы
Теоретическая значимость работы заключается в том, что

сформулированы и исследованы алгоритмы оценивания числа состояний
асинхронного МС-потока, основанные на отнесении событий потока к
интервалам стационарности. Работоспособность алгоритмов базируется на
математическом обосновании и алгоритмизации разработанного подхода к
задаче отнесения наблюдаемых событий к интервалам стационарности.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения
ее результатов для анализа потоков событий и проектирования
телекоммуникационных систем, спутниковых и компьютерных сетей.

Достоверность и обоснованность основных научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность полученных результатов
обеспечивается строгим применением используемого математического
аппарата теории вероятностей и случайных процессов, математической
статистики, математического анализа, теории графов, и подтверждается
результатами численных экспериментов, выполненных в ходе исследования
разработанных алгоритмов оценивания параметров асинхронных МС-
потоков.

Замечания по диссертационной работе
По диссертации имеется несколько замечаний.
1. В тексте диссертации встречаются описки (см. например, с. 127, 4-я

строка снизу, или с. 40, подрисуночная подпись).
2. Обозначение случайной величины часто совпадает в диссертации с

обозначением действительной переменной - аргумента соответствующей
плотности вероятностей. Это усложняет описание простых операций с
плотностями, например, в формулах (1.2.2), (1.2.3) или (1.4.2)—(1.4.4).

3. В работе не приводятся оценки сложности разработанных
алгоритмов, хотя бы приближенные. Поэтому при чтении раздела 3
появляется вопрос, не из-за высокой ли сложности вычислений
использовались такие короткие (с точки зрения имитационного
моделирования) реализации потоков, содержащие не более N =5000
интервалов наступления событий.

4. В любом случае в разделе 3 было бы полезно систематически
исследовать с помощью имитационного моделирования сходимость оценок
параметров асинхронного МС-потока с ростом N к известным точным
значениям этих параметров.

Заключение
Диссертация Беккерман Е.Н. выполнена на высоком научном уровне и

является научно-квалификационной работой, результаты которой развивают
теорию дважды стохастических потоков. Работа выполнена автором
самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные
результаты и положения и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.
Диссертация Беккерман Е.Н. «Оценивание числа состояний и значений
интенсивности асинхронного МС-потока событий» удовлетворяет разделу
II Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности: 05.13.01 - «Системный
анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,
вычислительной техники и автоматизации)».
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